
 

Nº 01 /MAIO DE 2019 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Abranham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araújo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 
Diretor-Geral do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Fabiana Teles Conceição – Matrícula SIAPE nº 2358768 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 43, de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
MAIO DE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 43/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 22 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora MARIA EDUARDA SOUZA PINHEIRO, matrícula SIAPE 2056241, como
responsável pela produção do Boletim de Serviço do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR a servidora FABIANA TELES CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 2358768, como responsável pela produção do
Boletim de Serviço do Campus São Sebastião, nos termos da Portaria Normativa IFB nº 13, de 19 de dezembro de 2018.  

Art. 3º Permanece inalterada a designação da servidora RONILDE BORGES DA CUNHA FEITOSA, matrícula
SIAPE 1969243, conforme texto contido na Portaria nº 8/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 30 de janeiro de 2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral do Campus São Sebastião

Portaria IFB N°548, de 06/05/2019

Publicação DOU 07/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 22/05/2019 11:21:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33464

3fb9e212e2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 47/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 28 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o s servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, para compor Comissão Disciplinar

Permanente do Campus São Sebastião:

Nome
SIAPE /

Matrícula
Representação

Marina Morena Gomes de

Araújo

1458985 Presidente

Danielle Oliveira Valverde 2227160 Membro Permanente

Jeremias Rodrigues da

Silva

1030718 Membro Permanente

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Membro Permanente

Ednizia Ribeiro Araujo

Kuhn

1650902 Membro Permanente

Josimar Viana Silva 2262589 Membro Permanente

Rosemeire Cardoso de

Albuquerque Leocadio

2343297 Membro Permanente

Jefferson Sampaio de

Moura

2786156 Membro Permanente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Membro Permanente

Blenda Cavalcante de

Oliveira

2076555 Membro Permanente

Candida Beatriz Alves 1957211 Membro Permanente

Jose Geraldo Felipe da

Silva

1181917 Membro Voluntário

Wesley da Silva Oliveira 3008951 Membro Voluntário

Nilzélia Maria da Silva

Oliveira

1654202 Membro Voluntário

Maria Clara Pereira da

Silva

181078110017  Membro Voluntário -

Discente

Art. 2º A comissão deverá realizar seus trabalhos a partir de 27/05/2019 e se estenderão por um ano. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 28/05/2019 09:02:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34344

f1bf6775b3





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 46/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 27 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, para compor comissão de seleção de

professores substitutos das áreas de Filosofia, Química e Secretariado no Campus São Sebastião:

Nome SIAPE Representação

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Presidente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Membro

Rosemeire Cardoso de Albuquerque 2343297 Membro

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Membro

Ana Paula Beserra de Souza 1967080 Membro

Carolina Soares Mendes 1957420 Membro

Art. 2º A comissão deverá realizar seus trabalhos entre 27/05 a 02/07/2019. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 27/05/2019 10:56:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34143

70946e0062



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 45/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 23 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de organização do III SILECRI - Simpósio de
Letramento e Criatividade, do VI Seminário de Letras e da III Semana de Pedagogia .

Art 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem a referida Comissão:

Nome SIAPE Representação

Juliana Estanislau de
Ataíde Mantovani

2262629 Presidente

Pedro Henrique Couto
Torres

1387616 Membro

Larissa Dantas
Oliveira

3010384 Membro

Rafael Batista de
Sousa

2329352 Membro

Maria Eneida Matos
da Rosa

2105931 Membro

Maria del Pilar Tobar
Acosta

2277787 Membro

Gissele Alves 2440847 Membro

Mônica Padilha
Fonseca

1880217 Membro

Wesley da Silva
Oliveira

3008951 Membro

Art. 3º As atividades da comissão se estenderão até 08 de novembro de 2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/05/2019 22:07:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33849

1c716adad5



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 45/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 23 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de organização do III SILECRI - Simpósio de
Letramento e Criatividade, do VI Seminário de Letras e da III Semana de Pedagogia .

Art 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem a referida Comissão:

Nome SIAPE Representação

Juliana Estanislau de
Ataíde Mantovani

2262629 Presidente

Pedro Henrique Couto
Torres

1387616 Membro

Larissa Dantas
Oliveira

3010384 Membro

Rafael Batista de
Sousa

2329352 Membro

Maria Eneida Matos
da Rosa

2105931 Membro

Maria del Pilar Tobar
Acosta

2277787 Membro

Gissele Alves 2440847 Membro

Mônica Padilha
Fonseca

1880217 Membro

Wesley da Silva
Oliveira

3008951 Membro

Art. 3º As atividades da comissão se estenderão até 08 de novembro de 2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/05/2019 22:07:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33849

1c716adad5



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 44/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 23 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art.1º RECOMPOR o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 
Letras - Língua Portuguesa do Campus São Sebastião.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem o referido Núcleo:

Nome SIAPE Representação

Pedro Henrique
Couto Torres

1387616 Presidente

Larissa Dantas
Oliveira

3010384 Membro

Juliana Estanislau de
Ataíde Mantovani

2262629 Membro

Maria Eneida Matos
da Rosa

2105931 Membro

Maria del Pilar Tobar
Acosta

2277787 Membro

Gissele Alves 2440847 Membro

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pelo Núcleo a partir de maio de 2019 e se estenderão por

um ano.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/05/2019 21:54:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33847

8fee07c898






	Página 1

